[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº          /2017

Senhor Presidente,

Na forma regimental, requeiro de Vossa Excelência, que, após ouvida a Mesa Diretora, e com fundamento no artigo 158, VII do Regimento Interno desta Casa, e tendo em vista a tramitação do Projeto de Lei Ordinária nº 213/2017 (Renegociação das Operações de Crédito do BNDES) seja encaminhado PEDIDO DE INFORMAÇÕES à Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Planejamento e Orçamento, com os seguintes questionamentos:

1. A renegociação implicará em um novo empréstimo?
2. Dos valores originalmente contratados qual o saldo que ainda resta a ser liberado?
3. Haverá nova carência de prazo para pagamento? E em caso positivo de quanto tempo?
4. Haverá alongamento de prazo para o pagamento das parcelas do empréstimo? Em caso positivo, implicará em quanto tempo e quantas parcelas a mais?
5. Haverá alteração dos indexadores que corrigem o empréstimo supracitado? Em caso positivo quais serão os novos índices?
6. Quais foram os projetos que inicialmente não estavam previstos no programa acordado com o BNDES e que foram acrescentados?
7. Quais foram os projetos inicialmente acordados com o BNDES e que foram suprimidos das referidas operações de crédito?
8. Há recursos do BNDES destinados à realização de estudos de viabilidade de privatização da CAEMA?
9. Nas negociações do Estado com o BNDES, em algum momento é aventada a possibilidade de pelo menos haver o exame da desestatização da referida empresa de águas e esgotos?

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL”, DO PALÁCIO MANUEL BECKMAN, EM 05 DE SETEMBRO DE 2017.

MAX BARROS
DEPUTADO ESTADUAL

EDUARDO BRAIDE
DEPUTADO ESTADUAL

image1.png
o